
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA E AUDIOVISIVO
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  5155  del  03/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore NUNZI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MOSCETTA MARIA PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. CRISARI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso Pubblico approvato con determinazione G12998 del 01/10/2019: Iniziative per la promozione e la valorizzazione del
patrimonio audiovisivo per l'anno 2020. Facoltà di rimodulazione del cronoprogramma per lo svolgimento delle singole
iniziative ammesse a contributo con la determinazione G01954 del 26/02/2020, in considerazione delle circostanze di
emergenza epidemiologica da COVID-19 e delle misure di contenimento adottate a livello nazionale e locale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03937 08/04/2020



Oggetto: Avviso Pubblico approvato con determinazione G12998 del 01/10/2019: Iniziative per la promozione e la 

valorizzazione del patrimonio audiovisivo per l'anno 2020. Facoltà di rimodulazione del cronoprogramma per lo 

svolgimento delle singole iniziative ammesse a contributo con la determinazione G01954 del 26/02/2020, in 

considerazione delle circostanze di emergenza epidemiologica da COVID-19 e delle misure di contenimento adottate a 

livello nazionale e locale. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Arti figurative, Cinema e Audiovisivo; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l’art. 9; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e 

successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2020-2022”; 

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 21/01/2020, concernente: “Applicazione delle disposizioni di 

cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 

disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 68 del 25/02/2020, concernente “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, trasmessa con prot. n. 176291 del 27 febbraio 2020 

con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

VISTA la DGR n. 509 del 30 luglio 2019: “Legge regionale 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - Approvazione del Programma 
Operativo Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 2020”; 
 
VISTO l’Avviso Pubblico, approvato con DD G12998 del 1 ottobre 2019, avente ad oggetto: "D.G.R. n. 509 del 30 luglio 
2019 - Approvazione avviso pubblico - Attuazione del punto 1 dell'Allegato A "Interventi regionali per lo sviluppo del 
cinema e dell'audiovisivo – Programma operativo annuale 2020"; 
 

Pagina  2 / 3



VISTA la Determinazione 26 febbraio 2020, n. G01954 "Avviso Pubblico DD G12998 del 01/10/2019. Iniziative per la 
promozione e la valorizzazione del patrimonio audiovisivo per l'anno 2020. Formalizzazione delle risultanze dei lavori 
della Commissione di valutazione delle istanze pervenute" che pubblica tra gli altri l'elenco dei progetti ammessi a 
contributo (Allegato C); 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell'Art. 6 dell'allegato A all'avviso Pubblico DD G12998/2019 l’Amministrazione regionale 
ha provveduto a comunicare ai soggetti beneficiari l’esito dell’istanza per la concessione del contributo con nota 
Protocollo nr. 195979 del 04/03/2020 inviata a mezzo PEC, e che i beneficiari hanno tutti provveduto a comunicare 
l’accettazione del contributo assegnato entro i termini stabiliti; 
 

TENUTO CONTO inoltre che ai sensi dell'Art. 2 dell'allegato A all'avviso Pubblico DD G12998/2019 "L’iniziativa deve, 
indipendentemente dall’entità del contributo assegnato, essere realizzata tra il 1 gennaio 2020 e il 31 dicembre 2020, 
conformemente al programma allegato al progetto presentato all’amministrazione regionale"; 
 
CONSIDERATO pertanto che i soggetti beneficiari sono tenuti al rispetto del cronoprogramma per lo svolgimento delle 
iniziative, presentato in sede di istanza, in quanto parte integrante del progetto ammesso a contributo; 
 
PRESO ATTO che, come segnalato anche da alcuni dei soggetti beneficiari del contributo e sulla base di considerazioni 
oggettive dell'Amministrazione regionale, risulta impossibile, nelle presenti circostanze di emergenza epidemiologica 
da COVID-19 e nella vigenza delle misure di contenimento adottate a livello nazionale e locale lo svolgimento di alcune 
attività progettuali previste in luoghi pubblici (quali ad es. scuole, associazioni, o durante occasioni pubbliche quali 
rassegne cinematografiche, eventi, convegni o giornate di studio) ed il corretto espletamento delle attività 
organizzative comunque strumentali alla effettiva realizzazione delle ulteriori attività progettuali previste; 
 
TENUTO CONTO, inoltre, di quanto disposto dall’art. 103 del D.L. decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, che stabilisce la 

sospensione di tutti i termini procedimentali dal 23/02/2020 al 15/04/2020, con esclusione però dei pagamenti di 

contributi, sovvenzioni e agevolazioni alle imprese;  

RITENUTO pertanto necessario, al fine di salvaguardare l’effettiva realizzazione dei progetti ammessi a contributo 

tenendo conto delle restrizioni ed oggettive difficoltà derivate dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, stabilire 

che tutti i soggetti beneficiari ammessi a contributo con la determinazione G01954/2020 a seguito dell’Avviso 

approvato con la determinazione G12998/2019 potranno, mediante comunicazione formale inviata tramite PEC 

all’indirizzo artifigurativeecinema@regione.lazio.legalmail.it entro il 30.07.2020, modificare i tempi di realizzazione 

delle attività progettuali indicati nel cronoprogramma allegato al progetto ammesso a contributo, fermo restando 

l’esercizio delle ulteriori facoltà e il rispetto dei limiti indicati agli articoli 7 e 8 del medesimo Avviso nonché l’obbligo di 

concludere la realizzazione di tutte le attività progettuali entro e non oltre il 31.12.2020; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione: 
 
 - di stabilire che tutti i soggetti beneficiari ammessi a contributo con la determinazione G01954/2020 a 

seguito dell’Avviso approvato con la determinazione G12998/2019 potranno, mediante comunicazione formale inviata 

tramite PEC all’indirizzo artifigurativeecinema@regione.lazio.legalmail.it entro il 30.07.2020, modificare i tempi di 

realizzazione delle attività progettuali indicati nel cronoprogramma allegato al progetto ammesso a contributo, fermo 

restando l’esercizio delle ulteriori facoltà e il rispetto dei limiti indicati agli articoli 7 e 8 del medesimo Avviso nonché 

l’obbligo di concludere la realizzazione di tutte le attività progettuali entro e non oltre il 31.12.2020. 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale regionale, 

nella sezione cultura.   

 
 

 Il Direttore Regionale 
    Dott.ssa Miriam Cipriani 

 

Pagina  3 / 3


